b. Quoad argumenta contraria confer quae de craniotomia diximus (n. 340).

Erant theologi, qui opinabantur licite abortum positive induci posse, ubi foetus matri lethalem morbum atque ipsam mortem affert: putabant enim talem abortum non esse directam, sed *indirectam foetus occisionem*, quae ad salvandam matrem permitti possit. Scilicet mater, quae sive per se sive per alium abortum inducit, solum cessat infantem in utero conservare et sic permittit ut pereat; atqui mater non tenetur prolem cum propriae vitae iactura conservare.

Verum haec sententia per responsum s. *Officii* reprobatur. Ad propositum enim casum: Titius medicus, cum ad praegnantem graviter decumbentem vocabatur, passim animadvertibat lethalis morbi causam aliam non subesse praeter ipsam praegnationem, hoc est foetus in utero praesentiam... Ut matrem a certa et imminente morte salvaret... viam procurandi abortum ipse inibat, adhibitis tamen mediis et ope-

<sup>1)</sup> Cf. *Archiv f. Gynaecolog.* (Berlin, Springer) Bd. 117 p. 137 f. *Muckermann*, Um das Leben der Ungeborenen (Berlin, Dümmler). *Frank*, Schutzengel oder Würgengel (Köln, Volkswart); et alii. *Enc. Casti con.* A. A. S. XXII, 562 ss; *Clément*, Le droit de l'enfant à naître (Bruges, Beyaert); *Schmitt*, Th. pr. Qsch. (Linz 1931), p. 536 ss; 698 ss.

rationibus per se atque immediate non quidem ad id tendentibus, ut in materno sinu foetum occideret, sed solummodo ut vivus, si fieri posset, ad lucem ederetur, quamvis proxime moriturus, utpote qui immaturus omnino adhuc esset — ad hunc igitur casum s. *Officium* respondit *enuntiatas operationes in dictis circumstantiis instaurari tuto non posse*<sup>1)</sup>. Huius decisionis ratio haec videtur, quod abortus inductio consistit in actione positiva, qua directe eicitur eoque ipso occiditur foetus, ex qua occisiva eiectione demum tamquam effectus sequitur matris salus<sup>2)</sup>.

*Poenae canonicae* infliguntur: excommunicatio ordinario reservata; si est clericus, insuper deponatur; irregularitas ex delicto<sup>3)</sup>.

**344. De operatione caesarea.** 1. *Ut status quaestionis determinetur:* a. Notandum est hic non agi de sectione matris defunctae. Alias enim docuimus operationem caesaream matre iam defuncta fieri posse et debere, ut infans, qui supponitur vivus, extrahatur et baptizetur<sup>4)</sup>. Quaestio hic est de matre viva, quae prolem pariter vivam in utero gestat, quam propter arctitudinem naturali via edere non potest. Cum craniotomia, quae a medicis in his adiunctis adhiberi solet, illicita sit, ad salvandam matrem non restat nisi duplex remedium. Vel enim sectione caesarea aut symphyiotomia infans extrahendus est, vel nisi partus praematurus induci possit, exspectandum est, donec proles in utero moriatur, ut deinde in partes divisa per viam consuetam extrahi possit, si mater adhuc vivat.

b. Notandum est foetum maturum in sinu matris existentem baptizari quidem posse, baptismum autem non esse prorsus certi valoris. Insuper ut operatio caesarea vel similis spem praebeat felicitis eventus, requiritur, ut mater sit robusta, medicus valde peritus et ut necessariae praecautiones per media antiseptica adhiberi possint: deficiente enim medico perito et convenienti praeparatione vel matre valde debilitata operatio magis periculosa est, dum sub debitis conditionibus fere semper (98 %) successum habet. — Ex altera parte etiam extractio prolis mortuae per partes non sine periculo est et easdem fere condiciones requirit<sup>5)</sup>.

c. Si haec considerantur, ex una parte progressus chirurgiae, quibus periculum valde minuitur, dolores non tantopere sentiuntur, — ex altera parte quod exspectando mortem foetus mater ulterius debilitatur, magis inepta fit ad ope-

<sup>1)</sup> S. *Officium* 25. iul. 1895.

<sup>2)</sup> Cf. *Bucceroni*, Commentarii theol. morales<sup>2</sup> (Romae. Cuggiani 1890) De procuratione abortus p. 47 ss.

<sup>3)</sup> Cn. 2350 § 1; 985, 4.

<sup>4)</sup> Cf. *De sacramentis* n. 71.

<sup>5)</sup> *Capellmann*, Medicina past.<sup>18</sup> (Paderborn, Bonifatiusdr. 1920) p. 57 f.

rationes, extractio foetus mortui per partes etiam medicum peritum, cautiones debitas requirat et etiam dolorosa sit, immo fatentibus medicis magis horrorem inicit, severius iudicandum videtur quoad obligationem matris quam priores auctores iudicarunt, saltem si debitaе condiciones pro successu adsunt. Dolores et horror ex utraque parte fere aequales sunt; sed vita matris saltem (etsi non pueri), salvari potest; a fortiori hoc dicendum esset, si insuper vita prolis servari potest, dum, si sectio caesarea non fit, utraque pereat.

Utique, si mater esset meticulosa et valde timeret, potius obligatio dissimulanda esset, ne in conscientia turbetur; sed suaderi suaviter semper debet sectio et animari mater, saltem ubi condiciones favorabiles sunt.

**345. De verberatione.** Ius in bona corporis, quae tuetur quintum praeceptum, *verberatione* seu percussione laedi potest.

1. Potestas verberandi competit: *a. Auctoritati publicae*, quae cum potestate coërcitiva polleat, malefactores verberibus punire potest. *b. Parentibus*, qui filios immaturos punire possunt, non solum ad eos emendandos et in posterum a malo retrahendos, sed etiam ad eos pro delictis puniendos.

2. Ius verberandi non habet: *a. Dominus* erga famulos mercede conductos, nec *b. maritus* erga uxorem, qui etsi sit caput familiae, potestatem tamen coërcitivam in uxorem per se non habet, quippe quae non sit mancipium, sed socia mariti et materfamilias.

Nemini licet quemquam *verberare*, nisi aut suae potestati sit subiectus, aut adsit consensus eius, qui potestatem habet, nempe patris in filium vel auctoritatis in malefactorem; verberatio enim est punitio; punitio autem supponit potestatem gubernativam. Ideo possunt quidem per se magistri punire discipulos, quia locum parentum tenent; at frater natu maior non potest punire fratres natu minores, nisi aut a patre id ipsi mandatum sit, aut loco patris ipse familiam regat.<sup>1)</sup>

**346. De vexatione animalium.** 1. Ad solvendam quaestionem, num et quale peccatum sit vexatio animalium, tria principia ex philosophia morali in memoriam revocanda sunt: *a. Animalia*, cum ratione et proinde etiam personalitate careant, non sunt subiecta iuris; homo igitur nulla obligatione nec iustitiae nec caritatis erga animalia tenetur. *b. Homo* est dominus animalium sicut aliarum rerum ratione carentium, ita ut ipsi inservire debeant tamquam media ad obtinendos fines quoscunque licitos atque honestos<sup>2)</sup>. *c. At* tamen ius utendi animalibus non est absolutum atque illimitatum: non enim pro arbitrio, sed solum secundum prae-

<sup>1)</sup> Cf. *Bucceroni*, Institutiones theol. moral.<sup>4</sup> (Romae. Typogr. augustin. 1900) n. 725.

<sup>2)</sup> Gen. 1, 26.

scripta rationis homo eis licite uti potest. Finis ergo, ad quem eis utitur, debet esse honestus et modus utendi rationi consentaneus.

2. Ex quibus consequitur *animalium vexationem peccatum esse*. Animalia enim vexare dicitur, qui eis cruciatus vel mortem acerbam infert sine ratione. Quamvis homo animalibus dolores etiam acerbos immo mortem amaram licite inferre possit, modo adsit finis honestus et modus agendi ad finem obtinendum moraliter necessarius sit; quod tamen contra rationem fit, peccatum est; sed sanæ rationi adversatur, quod cruciatus et dura mors inferatur absque ratione.

*Vivisectio*. Quamvis ergo experimenta in corpore vivo animalium (*vivisectiones*) ad promovendam scientiam physiologicam vel artem medicam per se licita sint, ea tamen, quæ aut fine veræ utilitatis prorsus carent, aut ad licitum finem obtinendum nullatenus necessaria sunt, excusari non possunt. Atqui negari nequit vivisectiones complurium medicorum honestos limites multum excedere atque in meram torturam animalium degenerasse.<sup>1)</sup>

3. Peccatum, quod tortores animalium committunt, *veniale* non excedit: usus enim animalium, etsi cum doloribus coniunctus sit, res indifferens est; sed excessus in actione ceteroquin licita, quantumvis enormis, mortale peccatum non est. Hinc etiam intelligitur, cur theologi morales, qui de læsionibus mortalibus legum moralium potissimum solliciti sunt, peccatum vexationis animalium non commemorant<sup>2)</sup>.

Hoc peccatum non adversatur determinatæ virtuti, cum non lædat determinatam, sed generalem obligationem non agendi contra præscripta rationis. Attamen similitudinem habet cum peccato *cruelitatis*, quod opponitur temperantiæ et in specie clementiæ, et quatenus tortores animalium agunt allekti voluptate, qua cruciatibus delectantur, peccatum *feritati* simile committunt<sup>3)</sup>.

4. Ceterum *a.* etsi animalia rationem non habeant, sensatione tamen prædita sunt, ideoque sensu doloris non carent, qui tamen in iis multo minor est, quam in hominibus, tum propter defectum rationis et conscientiæ, tum propter corpus minus tenere minusque perfecte organizatum. *b.* In sacris litteris animalia tamquam obiectum divinæ providentiæ, quin et commiserationis exhibentur, cum Deus pullum corvi clamantem audire<sup>4)</sup>, escam in tempore omnibus dare<sup>5)</sup> dicatur, et septimo die etiam animalia quiescere voluerit<sup>6)</sup>. Quibus lenitas et clementia in usu animalium nobis commendatur.

1) *Cathrein*, *Moralphil.*<sup>6</sup> I. S. 633 f. *R. Marty*, Ein Wort über Vivisection (*Stimmen aus Maria-Laach*. 1881. I. S. 11. 276).

2) *Fr. Schmid*, Wie ist das Tierquälen zu beurteilen? *Priester-Konferenzblatt* (Brixen. Weger. 1898) S. 179 ff.

3) Cf. *Lessius*, *De iustitia* l. 4. 4. n. 43.

4) *Iob.* 38, 41.

5) *Ps.* 103, 27.

6) *Ex* 23, 12.

## Quaestio sexta.

### De duello<sup>1)</sup>.

**347. Definitio.** *Duellum* definitur certamen singulare ex conducto armis ad occidendum vel graviter vulnerandum aptis susceptum.

*a.* Certamen *singulare* est certamen initum inter duos vel inter plures in pari numero ex utraque parte. Ad verum duellum constituendum nihil refert, qua *intentione* suscipiatur: spectaculi, virtutis ostendendae, vindictae, honoris reparandi, exercitationis causa.

*b.* *Ex conducto* est essentialis condicio duelli, et quidem ex conducto de *tempore, loco, armis*; unde inter conditionem duelli et ipsum duellum aliquod temporis spatium intercedere debet. Ideo non est duellum, si duo ex impetu irae ad pugnam se provocant et statim congregiuntur, etiamsi ad determinatum locum pugnaturi se conferant, neque si quis alium provocat ad duellum eumque statim aggreditur, iste vero arreptis armis se defendit.

*c.* *Armis ad occidendum aptis*: de ratione enim duelli est, ut fiat *armis* et quidem *armis ad occidendum vel lethaliter vulnerandum aptis* ut *sclopetis, gladiis, pugionibus*. De ratione duelli non est talis *pugna*, qua possit infligi *lethale* vulnus seu ut sit periculum occisionis aut mutilationis; illud autem requiritur, ut *per se* et non solum per accidens infligi possit *grave vulnus*, quod scilicet gravem laesionem corporis, sensu iuridico, constituat. Ideo duella non sunt pugnae, quae virgis vel baculis fiunt vel ferro acie retusa; nec duella sunt, quae ita instituuntur, ut grave vulnus non possit infligi nisi per accidens e. g. ob impertiam certantium.

*d.* *Grave vulnus* triplici sensu accipitur: sensu *moralis* significat laesionem, quae grave peccatum constituit; sensu *iuridico* significat laesionem, quae in iudicio determinata poena plectitur; hoc sensu in codice austriaco gravis censetur laesio, quae intra viginti dies sanari non potest; sensu *specifico* laesionem lethalem significat.

*e.* Tria ergo de ratione duelli sunt:  $\alpha$ . singulare certamen;  $\beta$ . ex conducto susceptum;  $\gamma$ . armis ad occidendum seu graviter vulnerandum aptis. Ratione secundae conditionis duellum tum a rixa tum a legitima defensione differt.

*f.* *Duellum fictum* non est duellum; qui ergo fecte provocant et acceptant sine intentione congregiendi vel cum certa spe fore, ut duellum impediatur, vel qui fecte tantum pugnant sine omni periculo vulneris, non incurrunt censuras nec peccant nisi ratione scandali, cum exclusa sit voluntas duellandi.

**348. Duellum dividitur:** *a.* In *sollemne*, quod certis sollemnitatibus scilicet litteris provocatoriis et adhibitis patrinis etc. fit, et in *simplex*, quod sine sollemnitate fit.

<sup>1)</sup> *Ferraris*, Bibliotheca s. v. *duellum*. Das Duell in seinem Ursprunge und Wesen (Paderborn. Schönigh. 1864). *M. Hofmann*, Stellung der Kirche zum Zweikampf (Zeitschrift für kath. Theol. XXII. 1898. S. 455, 601). *A. Wiesinger*, Das Duell vor dem Richterstuhle der Religion, der Moral, des Rechtes und der Gerichte. (Graz 1895). *M. Gierens*, Ehre, Duell u. Mensur (Paderborn 1928).

*b. In fatale, quod ad mortem seu cum intentione occidendi, et in non fatale, quod solum cum intentione vulnerandi fit.*

*c. In publicum et privatum, prout auctoritate publica vel nomine tantum privato suscipitur.*

Etiam duella non fatalia ex iure vera duella esse et duelli poenis subesse colligitur ex constitutione Clementis VIII. *Illius vices*, qui interdixit etiam duella inita cum pacto »de dirimendo certamine, cum primum alteruter vulneratus fuerit seu sanguinem fuderit«. Ratio autem, cur ecclesia etiam duella non fatalia ut fatalia gravissimis poenis plectat, potissimum haec est, quia promovent duella fatalia.

**349. Principia.** 1. Duellum privata auctoritate susceptum nunquam licitum est. Et sane adversatur *legi naturae*: duellantes enim *intendunt* mortem, mutilationem vel saltem vulnerationem alterius, seipsos autem periculo exponunt; atqui hoc aequè illicitum est atque ipsa occisio, mutilatio vel vulneratio sibi vel alteri illata. Neque actio ista cohonestari potest ex fine: nunquam enim licitum est actionem in se malam ponere ad bonum finem. Adversatur etiam *legi ecclesiasticae*: duellum enim a concilio tridentino et postea saepius ab ecclesia prohibitum et poenis mulctatum est<sup>1)</sup>.

*a.* Inter decreta, quibus ab ecclesia prohibentur duella, praesertim notanda est constitutio *Detestabilem* Benedicti XIV., qua damnantur quinque theses circa duellum<sup>2)</sup>. Ex his constat omne duellum proprie dictum illicitum esse, etsi offeratur vel acceptetur ad gravissima mala evitanda e. g. ne fama, officium vel magni momenti bona amittantur. Nam ut licita sit acceptatio duelli ad maxima bona conservanda, effectus bonus seu conservatio bonorum saltem aequè immediate e duello sequi deberet ac malus seu periculum vel laesio vitae propriae et alienae; atqui conservatio bonorum non immediate eo sequitur, quod quis propriam vel alienam vitam periculo exponit aut reipsa laedit, sed eo, quod acceptans duellum communem aestimationem eorum sibi conciliat, qui periculosa conceptuum confusione culpabilem temeritatem veram fortitudinem dicunt.

*b.* Ex antiquis auctoribus complures docuerant licitum esse acceptare duellum, si esset unicum medium ad gravissima mala vitanda<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Sess. 25. c. 19. De reform. Constit. Gregorii XIII. *Ad tollendum* (5. dec. 1852; constit. Clementis VIII. *Illius vices* (17. aug. 1592); constit. Benedicti XIV. *Detestabilem* (10. nov. 1752); constit. Pii IX. *Apostolicae sedis* (12. oct. 1869); litt. encycl. *Pastoralis officii* Leonis XII. (12. sept. 1891). Etiam codex criminalis austriacus duellantes poena gravis carceris saltem decem annorum plectit.

<sup>2)</sup> Conferri possunt apud D 1491 s; 1939 s; earum prima haec est: *Vir militaris, qui nisi offerat vel acceptet duellum, tamquam formidolosus, timidus, abiectus et ad officia militaria ineptus habetur indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur vel promotionis alias sibi debitae ac promeritae spe perpetuo carere deberet, culpa et poena vacaret, sive offerat sive acceptat duellum.*

<sup>3)</sup> S. Alphonsus (n. 400) hanc doctrinam tribuit Holzmann, Pichler, Reiffenstuel, Sporer, Elbel, Lessio, Sanchez, etc.

Iam vero haec sententia post constitutionem benedictinam amplius defendi nequit, sed omnino tenendum est, vitam propriam vel alienam periculo exponere solum licere ad vitam vel bona sua defendenda contra actualem aggressorem; in hoc casu autem nullus est actualis aggressor<sup>1)</sup>.

2. Licita sunt duella, quae *auctoritate publica* suscipiuntur propter bonum commune, quod sine effusione sanguinis obtineri nequit: si enim exercitus contra exercitum auctoritate publica licite pugnare potest id poterunt etiam pauci contra paucos, aut unus contra unum.

Unica causa boni communis, propter quam licite duellum suscipitur, haec est, ut finiatur aut praecaveatur iustum bellum. Si autem duella auctoritate publica assumuntur ex alio fine e. g. ad iniuriam vindicandam, ad finiendas privatas controversias vel ad veritatem et innocentiam manifestandam (purgatio vulgaris), aequae illicitae sunt, quia ad hos fines obtinendos praesto est aliud medium aptius, scilicet legitimum iudicium.

**350.** In duellis academicis ensis levior adhibetur, et, ceteris corporis partibus bene tectis, in faciem vulnus infertur. S. sedes iam pridem declaraverat, *eiusmodi duellantes eorumque paternos irregulares esse ex infamia iuris*<sup>2)</sup>. Inde concludendum est, eos etiam incurrere *excommunicationem*, quia ab eodem concilio tridentino et postea per Const. *Apostolicae sedis* haec altera poena pro duellantibus statuta est. Exortis deinde dubiis, quomodo poena adeo gravis statui possit pro sic dictis »mensuris academicis«, in quibus per se vulnus lethale non infertur, responsum exiit<sup>3)</sup>, s. Congregationem, quae est authentica interpretans canonum concilii tridentini, poenas in duellantes statutas etiam ad has mensuras *extendere potuisse, nec solum potuisse, sed etiam voluisse*. Ratio huius extensionis est, quia mensurae ex ipso suo fine iuvenes exercere et praeparare volunt ad vera duella committenda, et quia nonnisi propagatio et confirmatio falsorum praeiudiciorum sunt, secundum quae honor laesus etiam armis lethalibus vindicandus est.

*Poenae*, quae duellis semper affixae sunt et adhuc vigent: a. *infamia iuris*, quae ipso facto commissi duelli contrahitur, et ex qua irregularitas oritur; b. *excommunicatio* romano pontifici simpliciter reservata; c. *privatio sepulturae* ecclesiasticae, si duellantes in conflictu ipso vel ex vulnere relato decesserint, nisi signa poenitentiae dederint; his poenis accedere potest d. *irregularitas* ex delicto, si mors aut mutilatio revera contingit<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 10 n. 172. *Lehmkuhl*, Das Duell im Lichte der Vernunft (Stimmen aus Maria-Laach. 1894. I. S. 345).

<sup>2)</sup> S. C. C. 9. aug. 1890. 10. febr. 1923 idem valere dicit post Codicem A. A. S. XV. p. 154 ss.

<sup>3)</sup> S. C. C. 13. iun. 1925. A. A. S. XVIII. p. 132 ss.

<sup>4)</sup> Cn. 2351 § 2; 984, 5; 2351 § 1; 1240 § 1 n. 4; 985, 4, 5.

## Quaestio septima.

### De bello<sup>1)</sup>.

351. **Declarationes.** *a.* *Bellum* est pugna multitudinis cum multitudine extranea ob bonum commune publica auctoritate suscepta.

*b.* Distinguitur bellum *offensivum*, quod instituitur vel ad iniuriam vindicandam vel ad possessionem recuperandam, et bellum *defensivum*, quod instituitur ad vim ab alia republica illatam vi repellendam.

Bellum differt a *rixa*, quae fit privato nomine et est paucorum vel singulorum contra paucos vel singulos; differt a *seditione*, quae est pugna multitudinis contra multitudinem in eadem republica vel civitate; differt a *duello*, quod est certamen singulare, non multitudinis, et instituitur ex conducto.

*c.* Omni conatu in id tendendum est, ut variae nationes »coeuntes in unum foedus, auspice iustitia, mansurum«, quo vi materiali armorum substituatur moralis vis iustitiae et institutum arbitratorum cum sanctionibus contra nationes, quae non submitunt quaestiones internationales arbitris vel non acceptant eorum decisiones<sup>2)</sup>. Tale foedus cum visibili auctoritate instituendum postulat tum mutua coniunctio nationum ex lege naturae, tum ingens numerus malorum pro utraque parte resultans ex modo moderno bellum gerendi, quibus consideratis hodiernum bellum non videtur medium proportionatum in finem boni communis. Per hoc foedus obligatorium fere omnis occasio belli evanescere posset et remaneret nonnisi tanquam sanctio pro iis, qui se non subiciunt.

352. **De liceitate belli.** 1. Quamdiu foedus universale et obligatorium non existit, bellum tum defensivum tum offensivum licitum est, si debita concurrant condiciones. *Defensivum*: si enim homini privato vim vi repellere licet, idem licebit etiam reipublicae. *Offensivum*: ius naturae enim unicuique potestatem facit publica auctoritate ius suum prosequendi vel iniuriam illatam vindicandi; ergo etiam principi vel nationi, quamdiu non habet auctoritatem visibilem superiorem, eadem convenit potestas ius

<sup>1)</sup> *Cathrein*, Moralphilosophie<sup>6)</sup> II. S. 768 f. *Meyer*, Institutiones iuris nat. II. 732 ss. *Lex Th. K. Krieg*.

<sup>2)</sup> *Benedictus XV*, Enc. »*Pacem Dei munus*« — et Prop. pacis 1. aug. 1917. (A. A. S. XII, 217; IX, 416.)

prosequendi vel iniuriam vindicandi »quasi auctoritate divina«<sup>1)</sup>).

2. In iusto bello omnia licita sunt, quae necessaria vel apta sunt ad finem obtinendum, modo iure naturae et iure gentium permittantur: qui enim habet ius ad finem, habet etiam ius ad media necessaria vel utilia. Quae ergo ad finem belli nec necessaria nec utilia sunt, aut iure naturae vel iure gentium interdicuntur, hostibus sine iniuria inferri nequeunt, proindeque damnum hoc modo illatum resarciri debet.

Ergo licet insidias parare et strategemata adhibere e. g. fugam fingere; at non licet fraudes adhibere, quae nulla prudentia praecaveri possunt. — Licet urbes obsidere easque aqua privare, tormenta contra illas explodere, monasteria et ecclesias destruere, si hostes iis utantur ad se defendendos; at non licet veneno inficere puteos vel fontes. — Licet occidere omnes contrabellantes vel in armis existentes cuiuscunque condicionis, status vel sexus, donec parta sit perfecta victoria; at non licet *directe* occidere innocentes, nec legatos, qui iure gentium sunt inviolabiles, nec licet sicarios subornare, qui ducem occulte trucident. Innocentes, quos *directe* occidere non licet, sunt pueri, mulieres, senes, peregrini, rustici, mercatores etc., qui non reperiuntur in armis. *Hostes capti* ex hodierno iure belli occidi nequeunt: eatenus enim occidi possent, quatenus milites in bello iniusto pugnantes gravis criminis rei essent, propter quod poena capitis eis inferatur; sed nostris temporibus milites bellantes, utpote coacti, non possunt censi gravis criminis rei. — *Bona privata* hostium ex stricto iure belli militibus in praedam dari possunt: cives enim regionis hostilis censentur participes iniustitiae, propter quam bellum inferitur. Ex hodierna tamen consuetudine bona privata hostium in praedam dare non licet, nisi specialis ratio existat, ut si quis privatus vel aliquis pagus specialem hostilitatem exercuisset.

3. Post recuperatam rem debitam aut post vindicatam sufficienter iniuriam victor tenetur acceptare pacem iustis condicionibus oblatam; cessante enim iusta causa bellum fit iniustum. Per accidens etiam victus quandoque tenetur acceptare pacem, ne se suosque subditos maioribus damnis exponat.

**353. Condiciones requisitae.** Iustae condiciones, sub quibus bellum inferre licet, tres sunt:

a. *Auctoritas suprema*: etenim si adest maior auctoritas, haec litem dirimere et iniuriam illatam vindicare debet.

b. *Causa iusta et gravis*. Unica causa iusta belli offensivi est *iniuria illata*, quam hostis reparare renuit. Hinc ut bellum iuste inchoari possit, requiritur, ut a parte adversa satisfactio exigatur, quae si offertur, ex iustitia ac-

<sup>1)</sup> Cf. s. Thomas II. II. q. 40, a. 1. ad 1.

ceptari debet. Causa *gravis* est, quae praeponderet tot malis tum corpori tum animae e bello provenientius.

Eiusmodi causae, ob quas bellum inferre licet, hae sunt: provincia ab adversario usurpata recuperanda, gravis iniuria reipublicae illata propulsanda, religio ab aggressoribus tuenda etiam contra gentes infideles, quae fidei praedicationem missionarios expellendo vel occidendo impediunt<sup>1)</sup>; gens iniuste oppressa defendenda: etenim damnata est proposito (62. Syllabi): »Proclamandum est et observandum principium, quod vocant de non interventu« (D 1762). At causae iustae non sunt: ampliatio regni, gloria nominis, potentia principis vicini imminuenda etc.

c. Ius moraliter *certum*, si bellum est offensivum, aut saltem *probabile*, si bellum est defensivum. Ratio *primi* est, quia damna ex bello provenientia tot et tanta sunt, ut illud indicere non liceat, nisi certum sit ius vindicandum; insuper nemo spoliari aut puniri potest, nisi de iniusta possessione aut de delicto certo constet. Ratio *secundi* est, quia ad vim illatam iuste repellendam sufficit, ut probabile sit vim iniuste inferri.

Non desunt auctores, qui dicunt sufficere, ut ius principis bellum inferentis sit probabile (*Sporer, Azor*) aut probabilius (*Suarez, Victoria, s. Alphonsus*). Utrumque alii (*Elbel, Holzmann, Laymann, Tamburini*) reiciunt. His se adiungit *Génicot*, qui citans *Waffelaert*, haec habet notatu digna (I. n. 383): »Si dubium de iure superest, recurrendum est ad arbitrium aliorum principum et praecipue romani pontificis; quodsi altera pars hunc recursum prorsus reicit, vel sententiae ab arbitris latae parere detrectat, iam habebitur iniuria certa, ob quam licebit bellum indicere.«

d. Ut *iniuria alio modo* (per arbitros internationales) *reparari* non possit. Bellum enim semper bono utriusque partis valde nocivum est, quare prius alia media tentanda sunt.

A fortiori hoc valet considerato hodierno crudelissimo modo bellandi (v. g. »Gaskrieg«, qui modus videtur iure gentium prohibitus vel saltem prohibendus).

**354. De militibus.** a. In bello *certe iniusto* non licet militare, et in ipso conflictu non licet militibus hostes occidere, neque defensionis causa: ipsi enim sunt iniusti aggressores; ideo si non possunt fugere, curare debent, ne quem ictibus suis feriant nisi aërem.

b. In *dubio* de iustitia belli miles *subditus* vel ante bellum conductus tenetur oboedire, tum quia subditus oboedire debet, nisi peccatum sit certum, tum quia praesumere debet bellum esse iustum, nisi de contrario constet.

c. Miles autem *non subditus* vel conductus post bellum declaratum militare non potest, nisi certus sit de

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 10. a. 8.

iustitia belli: cum enim agatur de damno gravissimo alteri inferendo, non licet illud inferre, nisi constet bellum esse iustum. Si tamen bellum est defensivum, sufficit etiam probabile iudicium de iustitia belli.

*d.* Non licet militibus in iusto bello pugnantibus ex bonis hostium quidquam auferre, exceptis iis, quae ad victum necessaria sunt, nisi belli dux permiserit. Quare ea, quae invito duce ablata sunt, per se restitui debent, si modo de ipsa ablatione, non solum de laesa disciplina militari invitus sit.

Quamvis non possit esse bellum ex utraque parte iustum, fieri tamen potest, ut utriusque partis milites tuta conscientia bellum gerant: nam hinc quidem graves auctores negant ius principis bellum inferentis debere esse certum, inde vero milites intimas belli indicti causas plerumque ignorant; causae vero, quae in vulgus sparguntur, ipsis videri possunt iustae. Neque in belli causas intimiores inquirere tenentur, nisi sit gravis suscipio iniustitiae et simul spes cognoscendae veritatis.

Theologi prioris temporis distinctione facta inter bellum iustum atque iniustum, absolute vetant spoliare commilitones, et in bello iniusto etiam hostes; permittunt autem spoliare hostes in bello iusto. Nunc temporis vi iuris gentium seu conventionum internationalium absolute interdicitur spoliatio occisorum; eorum bona, quae dignosci possunt, ad ipsorum heredes pertinent.

---

## Liber sextus<sup>1)</sup>.

### De septimo decalogi praecepto<sup>2)</sup>.

»Non furtum facies.« Ex. 20, 15.

Hoc praeceptum, quatenus *negativum* est, prohibet omnem actum, quo proximi ius in bona fortunae laeditur, et quatenus *affirmativum* est, praecipit, ut unicuique ius suum, quod in bona fortunae habet, reddatur. Praecepto septimo adiungendum est decimum: *Non concupisces domum proximi tui... nec omnia, quae illius sunt*<sup>3)</sup>: sicut enim septimo praecepto actus externi, ita decimo prohibentur actus interni, nempe voluntas nocendi proximo in bonis fortunae. Virtus igitur, quam hoc praeceptum respicit, est *iustitia commutativa*, quatenus eius obiectum est ius proximi in bona fortunae; et cum hoc ius vocetur ius dominii, agendum est: *a. de dominio in bona fortunae; b. de laesione dominii in bona fortunae; c. de reparatione dominii laesi.*

---

<sup>1)</sup> De sexto et nono decalogi praecepto agitur in fasciculo separatim edito.

<sup>2)</sup> *Ioan. de Lugo*, De iustitia et iure tom. I. *Lud. Molina*, De iustitia et iure tom. I. *L. Lessius*, De iustitia et iure l. 2. c. 1—16. *I. Carrière*, De iustitia et iure 3 tom. (Lovanii. Fonteyn. 1845—1847). *P. H. Marres*, De iustitia<sup>2</sup> (Ruraemundae. Romen. 1879). *De Delama*, Tractatus de iustitia et iure<sup>3</sup> (Tridenti. Monauni. 1889). *G. I. Waffelaert*, Tractatus theologici de virtutibus cardinalibus Tr. II. De iustitia (Brugis. Beyaert. 1885). *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. morale<sup>3</sup> III. n. 1—550. *A. Lehmkuhl*, Theologia moralis<sup>12</sup> I. n. 897—912 n. 1052 ss. *I. E. Pruner*, Die Lehre vom Rechte und von der Gerechtigkeit. Regensburg. Manz. 1858) 2. Bd. *K. Kiefer*, Die Tugend der ausgleichenden Gerechtigkeit<sup>2</sup> (Eichstätt. Brönnner. 1908). *Schilling*, Moralth. II § 88 ss; Sozialethik § 12 ss.

<sup>3)</sup> Ex. 20, 17.

---

# Caput primum.

## De dominio.

---

### Quaestio prima.

#### De dominio in genere.

---

#### Articulus primus.

##### De natura domini.

355. **Notiones praeviae.** 1. *Dominium* (generatim) quandoque dicitur quaelibet potestas disponendi vel de personis vel de rebus. In primo casu est ius regendi subditos, seu *ius iurisdictionis*; in secundo casu (strictius) *ius proprietatis*, quod etiam subditis patet.

2. Cum autem auctoritas civilis ius et officium habeat, bonum commune procurandi, praesertim quoad prosperitatem temporalem, subditos etiam regere potest quoad ius proprietatis eorum. Inde distinguunt: *dominium altum*, quod est potestas statuendi de bonis subditorum in utilitatem communem, et *dominium humile*, quod est potestas subditorum disponendi de suis bonis.

Patet *dominium altum* non esse veri nominis *dominium proprietatis* (potestas enim civilis nullam in bona subditorum habet proprietatem), sed reipsa non esse nisi *dominium iurisdictionis* seu ius praescribendi circa bona civium ea, quae princeps ad bonum commune expedire iudicaverit.

356. **Quid possit auctoritas civilis.** 1. Multa lege naturali iam praecepta vel prohibita inculcat vel etiam poenis sancit (sustentatio filiorum, furtum, fraus).

2. Multa in lege naturali incerta et indeterminata clare determinat (successionem in bona defuncti).

3. Quae lege naturali nondum absolute postulata sunt, sed eidem magis conformia sunt, statuit (praescriptio, ius auctorum, ius inventoris).

4. In quantum bono communi vere necessarium est, dominium transferre potest (expropriatio).

Duplex conditio requiritur, ut suprema potestas hoc suo dominio uti possit:  $\alpha$ . ut adsit causa necessitatis vel magnae utilitatis publicae;  $\beta$ . ut subditos, qui iure expropriationis bonis suis privantur, si fieri potest, indemnes faciat<sup>1)</sup>.

5. Actus iuridicos moderatur secundum bonum commune: *a. non assistendo* v. g. (debitis ex ludis); *b. prohibendo* (quosdam ludos); *c. rescindibilitatem* statuendo (contractus minorennium); *d. irritando* vel in solo foro externo, intacto valore in conscientia, vel etiam in utroque foro. *e.* Quibusdam negotiis maioris momenti *praescribit concretam formam* (sollemnitates), ut actui tribuat maiorem securitatem, possibilitatem probationis. His sollemnitatibus etiam plerumque ut sanctio additur irritatio actus.

**Valor in conscientia.** 1. Quae lex civilis conformiter ad legem naturalem statuit, (n. 1, 2, 3) in conscientia valent, et quidem ex iustitia commutativa.

2. Prohibitio actus diiudicanda est, an sit mere poenalis, an praeceptiva.

3. Irritatio actus, si fit propter defectum essentialem, ante sententiam iudicis obligat in conscientia.

Ideo contractus cum amente, ebrio, sub condicione turpi, de re impossibili etc. initi, qui a lege irritantur<sup>2)</sup>, sine iudicis interventu plane irriti sunt. Quodsi lex civilis actum iuridicum iure naturae e. g. propter errorem substantialem invalidum solum *rescindibilem* declarat, dicendum est supremam auctoritatem propter bonum commune eiusmodi actibus valorem, quem ex se non habent, tribuere, donec rescindantur ab eo, qui in contrahendo erraverat<sup>3)</sup>.

Legislator tum ecclesiasticus tum civilis omnium consensu leges irritantes, si velit, condere potest<sup>4)</sup>. Legislatorem *ecclesiasticum* sollemnitates a se praescriptas ad valorem actus exigere, certum est; quoad legislatorem *civilem* in casibus particularibus eius intentio exquirenda est, num et quousque actus irritare velit, in specie num praescriptae formalitates ad valorem actus exigantur.

4. Leges civiles actus iuridicos *irritantes* propter defectum formae praescriptae ante sententiam iudicis probabiliter non plene sed *civiliter tantum* irritant, nisi rei seu contractus natura aliud exigat. Cum enim hae leges civium libertatem in transferendo dominio coarctent et proinde odiosae sint, quantum fieri potest, strictam inter-

<sup>1)</sup> Cf. *Van Gestel* l. c. n. 46 s.

<sup>2)</sup> C. G. § 104. 138. 306. C. A. § 865. N. 878. 879.

<sup>3)</sup> Cf. C. G. § 119. 123.

<sup>4)</sup> *S. Poenitent.* responso 21. ian. 1873 manifesto agnoscit potestatem auctoritatis politicae irritandi etiam in foro conscientiae actus iuridicos. Cf. A. S. S. VII. 221.

pretationem admittunt. Insuper contractus iure naturae validi non sunt habendi irriti, nisi de eorum nullitate certo constet. Tandem legislatores hodierni negantes ius naturae solum ius positivum agnoscunt, ideo suis legibus, ubi ab ipsis dependet, solum hoc non etiam illud irritare intendunt.

a. Etsi ergo certi contractus in codice civili dicantur simpliciter *irriti* seu *nulli*, vi legis civilis tamen irritantur civiliter tantum. Nam ex rationibus supra adductis certe probabilis et proinde in praxi tuta est sententia opinantium contractus, qui a lege dicuntur nulli, solum in foro externo invalidos constitui. Si ergo e. g. infirmus morti proximus viva voce donet alicui legatum, donatio, quippe carens forma legali, informis est; ideo heres non tenetur solvere legatum et solutum iuridice repetere potest, quia uti potest iure, quod a lege ei conceditur; sed neque legatarius tenetur illud reddere, donec heres irritationem donationis per iudicem impetraverit.

b. Natura rei exigit, ut contractus statim ante sententiam iudicis invalidus sit, quando finis, propter quem contractus declaratur invalidus, alias obtineri non potest. Huiusmodi sunt contractus cum parentibus initi de non dandis alimentis, contractus, quibus laeditur ius filii in partem legitimam.

5. Post sententiam iudicis actum iuridicum declarantis invalidum, actus habendi sunt plene invalidi etiam in conscientia.

Sententia enim iusta legitimi iudicis in conscientia valorem habet. Insuper ordo publicus et securitas iurium exigunt, ut sententia iudicialis dubiis et litibus etiam in foro interno conscientiae finem imponat<sup>1)</sup>.

**Nota.** Nihilominus *contractus onerosi*, qui lege civili irritantur, ordinarie etiam naturali valore in conscientia carent. Contractus enim non valent ultra consensum contrahentium; sed in contractibus onerosis contrahentes censentur noluisse in contractum consentire nisi ad normam legis civilis, quia secus a iure civili non protegitur; quare contractus onerosi, qui ex iure nulli sunt, plerumque etiam naturaliter nulli habendi sunt.

**357. Definitio.** *Dominium (humile, de quo abhinc)* est legitima facultas pro arbitrio disponendi de re aliqua tamquam sua.

a. *Rei dominum* esse, *rem suam* propriam esse significat, eam talem cum domino suo connexionem habere, ut in ea habenda atque

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl*, Das bürgerliche Gesetzbuch S. 37.

**Nota.** Praecepta iustitiae in sequentibus secundum ius naturae potissimum exponenda sunt; additis tamen in notis (signo C. A. = codex austriacus; Nov. = Novella de d. 13. oct. 1914, qua plura, imo etiam numerus §§ hinc inde mutata sunt; C. G. = codex germanicus, C. H. = codex Helvetiae) illis textibus iuris civilis, ad quos confessarius attendat oportet.

in eius usu ipse omnibus aliis praeferri debeat. Quamvis ergo nulli hominum, Deo tamen de eius usu rationem reddere debet<sup>1)</sup>).

*b. Disponendi* i. e. possidendi, utendi, vendendi, commutandi, donandi, abutendi, i. e. usque ad interitum rei utendi etc. *Pro arbitrio*: dominium dat domino facultatem disponendi de re sua, prout ei placuerit, *quin laedat iustitiam*; arbitraria ergo dispositione e. g. prodiga donatione vel rei destructione contra aliam virtutem, puta liberalitatem, caritatem vel pietatem peccare potest, contra iustitiam commutativam non peccat. *De re aliqua* generice accipiendum est, prout significat res corporeas et incorporeas: datur enim dominium non solum rerum corporearum ut auri, agri, sed etiam incorporearum ut famae, honoris, iuris hereditatis. *Tamquam sua*: his verbis significatur definitionem propositam esse *dominii stricto sensu*, scil. agi de *iure in re*: si enim latiore sensu dominium etiam dicitur de omni iure absoluto, etiam de *iure ad rem*, vel etiam latissimo sensu de omni *iure absoluto et relativo*<sup>2)</sup>, iam non potest dici dominium posse disponere de re tamquam sua. Ita v. g. de re promissa vel obligatorie vendita, sed nondum tradita, vel de re debita ab alio, non potest quis disponere tamquam de sua.

*c.* Quod quandoque additur in definitione: »*nisi dominus aliunde prohibeantur*«, verum est tamquam assertum, sed additum ad definitionem hanc redderet vitiosam. Per se enim talis facultas disponendi de re proprie limitari possit solum eo, quod alius haberet ius disponendi de parte rei; tunc autem ipse dominus non iam haberet dominium de illa parte rei. *Limitari autem potest*:

*α. exercitium iuris* — aut *moraliter*, si certus usus est contra aliam virtutem (bonis suis uti ad ebrietatem vel luxuriam) — aut *iuridice*, si ex iustitia abstinere debet a quodam usu (minorennis).

*β. ipsum ius* — si quaedam iura excipiuntur ita ut non habeat dominium plenum (domus haereditate accepta sed ita, ut ius habitandi sit apud tertium) — aut si in ordine sociali propter bonum commune quidam limites ponuntur (ius aedificandi v. g. restringitur propter bonum commune vel vicinorum). In priori casu habetur limitatio *proprie* dicta (per ius tertii), sed *extrinseca*; in altero casu habetur limitatio *intrinseca*, quia iura hominum in societate viventium intrinsecus adaptata sunt ordini sociali, sed *improprie dicta*, quia propria limitatio solum fieri potest per verum dominium alterius.

**358. Principia iuris.** Ex dominii natura haec *principia* deducuntur et explicantur, quorum in iure frequens est usus:

*a. Res clamat ad dominum.*

Hoc principium ipsum ius dominii exhibet: cum enim vi iuris dominii res ipsa sit domino obstricta, ea ad dominum redire tendit, ubi ex eius possessione evaserit.

*b. Res fructificat domino.*

Id ex notione dominii immediate consequitur: si enim tota rei substantia ad dominum pertinet atque in eius commodum servire debet, etiam fructus ex ea prognati domino cedunt.

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo*, De iustit. disp. 1. n. 5.

<sup>2)</sup> Explicationes horum terminorum cf. *De principiis*, n. 270.

c. *Res perit domino, vel accuratius: res, quae casu perit, domino perit, quae culpa perit, perit ei, qui culpam commisit.*

Id pariter ex natura dominii immediate sequitur: cum enim dominus vi dominii ius in ipsam rem possideat, pereunte re naturaliter perit etiam ius in illam. Quodsi res alterius culpa perit, res ipsa perit quidem domino, sed quia ille, cuius culpa perit, pretium aequivalens domino reddere tenetur, ei, qui culpam commisit, perire dicitur.

d. *Ex re aliena non licet ditescere.*

Id ex principio secundo sequitur: qui enim ex re aliena ditescit, fructus rei alienae in suam utilitatem convertit, id quod iustitiae adversatur; qui vero non ex re aliena, sed occasione rei alienae ditescit, neque ius alienum neque iustitiam laedit.

359. **Divisiones.** Dominium (*humile*) dividitur in *perfectum* seu plenum et *imperfectum* seu semiplenum: illud est potestas pro arbitrio disponendi de substantia et de utilitate rei, hoc est potestas disponendi vel de substantia rei vel de eius utilitate.

Dominium *imperfectum* dividitur in dominium *directum* seu radicale, quod est potestas in solam rei substantiam, et dominium *indirectum* seu dominium *utile*, quod est potestas in solam rei utilitatem et definitur: potestas percipiendi utilitatem ex re aliena salva eius substantia. Dominii indirecti praecipuae species sunt *usus*, *usufructus* et *servitus*.

Nota. Codices recentes diversas species dominii imperfecti ad servitutum reducunt, ideoque de usu et usufructu tamquam de speciebus servitutis agunt, ut ex infra de servitute dicendis patebit.

360. **De usu.** 1. *Usus* est ius utendi re aliena salva eius substantia.

a. Ille, cui competit usus alicuius rei, dicitur *usuarius*, ut distinguatur ab eiusdem rei proprietario.

b. Aliud est re aliqua *uti*, aliud est re aliqua *frui*: qui re uti potest, eam utilitatem pro se et suis ex re percipere potest, quam exigit necessitas; qui autem re frui potest, omnem utilitatem iure ex re percipit, quam ipsa praebere potest.

2. Ad usum referri solent: a. *habitatio* seu ius utendi aliqua parte domus alienae; b. *lignatio* seu ius colligendi ligna in silva aliena; c. *pastio* seu ius ducendi pecora in pascua aliena; d. *diversae species commodati* ut usus equi, vestis etc.

3. *Usus*, prout hic accipitur, est ius utendi aliqua re ad nutum non revocabile; ab hoc usu distinguendus est usus ad nutum revocabilis, cuiusmodi est *licentia* utendi aliqua re, qualem religiosi accipiunt a suo superiore.

Olim acris orta est disputatio, utrum verus rei *usus* sit, quando rei substantia usu consumitur, prout contingit in cibo et potu, an potius usus rei primo usu consumptibilis huius *dominium* contineat. Quaestioni ansam dederunt religiosi, qui (ut fratres minores) nullius rei ne minimae quidem *dominium*, sed solummodo usum se habere dicebant. Qui affirmabant usum rei, quae usu consumitur, ab eius dominio *separari non posse*, ita arguebant: qui de rei substantia disponere potest, eius *dominium* habet, sed qui uti potest re, quae ipso usu consumitur, de eius substantia disponit. Qui vero affirmabant usum rei ipso usu consumptibilis ab eiusdem dominio *separari posse*, hac usi sunt distinctione: si usus intelligitur ius irrevocabile et a voluntate concedentis independens, usus rei huius *dominium* continet; quodsi usus rei intelligitur ius ad nutum revocabile et a voluntate concedentis plene dependens, usus rei huius *dominium* non continet, etsi res ipso usu consumatur<sup>1)</sup>.

**De usufructu.** Usufructus est ius utendi et fruendi re aliena salva eius substantia. Distinguitur usufructus *legalis* et *conventionalis*, prout ex lege canonica vel civili aut ex contractu habetur.

a. Ille, cui competit usufructus alicuius rei, dicitur *usufructuarius* vel *fructuarius*, ut ab eiusdem rei domino vel proprietario distinguatur.

b. Usufructus eo differt ab usu, quod fructuarius ius habet non solum utendi re aliena sed etiam fructus percipiendi, qui ex ea nascuntur; immo in fructus *dominium* perfectum habet, adeo ut non solum fructus sibi necessarios, sed omnes percipere eosque pro arbitrio alienare possit.

c. Ex lege *canonica* beneficiati usumfructum habent suorum beneficiorum; ex lege *civili* usumfructum habent parentes e bonis filiorum minorum, quandoque maritus e quibusdam bonis suae uxoris.

**361. De servitute.** a. Servitus (Dienstbarkeit) *active* accepta est ius, quod aliquis habet, ut alterius res sibi vel rei suae serviat; *passive* sumpta est onus rei inhaerens, vi cuius alteri ad aliquod commodum servire debet. Sic si alicui convenit ius transeundi per agrum alienum, ipse est subiectum servitutis activae, ager vero est subiectum servitutis passivae.

b. Servitus passiva duplex est: altera *personalis* quando res aliqua alteri personae utilitatem praestare debet, cuiusmodi sunt *usus* et *usufructus*, si passive accipiuntur; altera *realis* seu *praedialis*, si res aliqua alterius rei commodum praestare debet, ut est servitus pascendi gregem in aliqua silva.

c. Ad servitutem realem constituendam duae res requiruntur, quarum altera fert onus et dicitur *serviens*

<sup>1)</sup> Cf. Holzmann, Theologia moralis IV. n. 166 ss. Elbel-Bierbaum, Theologia moralis II. pr. 5. n. 40 ss.

(silva), altera utilitatem percipit et dicitur *dominans* (grex).

Nota. 1. Aliae quaedam species dominii imperfecti vel servitutis sunt: *Emphyteusis* (Erbpacht), i. e. ius plenae fruitionis rei alienae, pro quo autem non pretium aequivalens, sed solum minor summa pro agnitione dominii alteri solvitur (C. A. § 1122; C. G. Introd. a. 63); porro: *superficies* (Erbbaurecht), i. e. aliquis habet dominium in aedificia, quae supra vel infra fundum alterius exstruuntur, ita ut hoc ius alienare vel haereditate transferre possit (C. G. 1012 ss.) — Insuper existunt quaedam iura in re aliena, quae sunt *accessoria* ad firmandam obligationem principalem. Praesertim notanda sunt: *Pignus* (Pfandrecht), i. e. speciale ius quod creditor habet in rem oppignoratam, ut possit eam interim possidere et deinde sibi satisfacere ante alios creditores sive per venditionem rei, sive per acquisitionem; pro pignore traditur res mobilis vel titulus (Wertpapier). — *Hypotheca* i. e. speciale ius in re immobili, quo haec creditori obligatur, ut ante alios ex pretio huius rei ipsi satisfiat. Requiritur sollemnitates, praesertim ut inscribatur in libro fundorum. (C. A. 448 ss; C. G. 1112 ss.).

2. Ius servitutum in codicibus modernis diligenti studio exaratum est, quod cum iura determinet atque ad mutuam civium concordiam servandam conducatur, in conscientia obligat<sup>1</sup>).

3. Cum ius servitutum praesertim realium valde implicatum sit, saepe inter vicinos ansam praebet discordiarum. Curet parochus eiusmodi lites aut praecavendas aut tollendas, atque ad hunc finem obtinendum partes adversas moneat, ut potius de iure aliquatenus cedant, quam ut bona fortunae et mutuam concordiam periculo exponant.

**362. Fructus rei.** Nomine fructus rei omne id intelligitur, quod ex re nascitur. Fructus *dividuntur ratione originis* in spontaneos, industriales et mixtos, *ratione collectionis* in pendentes, percipiendos et perceptos.

1. a. *Spontanei* illi dicuntur, quos res producit sine speciali hominum industria. Dicitur *speciali*, quia vix erit res frugifera, quae absque ulla hominis industria et labore fructus ferat.

Fructus spontanei vel sunt *naturales* vel *civiles*, (fr. rei vel iuris) prout a natura ipsa producuntur ut foenum prati, lignum silvae, foetus animalium, lac, lana, ova etc., aut vi contractus vel alius obligationis percipiuntur, ut pretium, quod pro locatione domus, foenus, quod pro mutuata pecunia, pensio, quae pro officio acquiritur.

b. *Industriales* illi vocantur, qui sola hominis industria et labore acquiritur, licet mediante aliqua re vel instrumento, ut opera artificum et opificum, lucrum ex negotiatione perceptum.

<sup>1</sup>) C. A. § 472—530. C. G. § 1018—1093.

Emolumentum ex simplici venditione perceptum considerari potest ut fructus industriae: nam ut emolumentum perceptum possit dici fructus industriae: non requiritur, ut intervenerit singularis et extraordinaria, sed sufficit vera personae opera et industria.

*c. Mixti* illi dicuntur, qui partim a natura producuntur, partim industriae humanae debentur ut segetes, vinum, oleum, caseus, butyrum. Et quia aliquam industriam etiam fructus naturales exposcunt, quandoque dictu difficile est, utrum aliquis fructus naturalibus an mixtis accenseri debeat.

2. *a. Pendentes* dicuntur, qui non sunt a re separati ut foetus animalium nondum in lucem editi, poma ex arbore adhuc pendentia, segetes nondum demessae.

*b. Percipiendi* vocantur, quos possessor potuisset percipere, si voluisset, sed non percipit sive negligentia sive dolo.

*c. Percepti* dicuntur, qui a re frugifera iam separati et a possessore collecti sunt. Hi iterum dividuntur in consumptos et exstantes.

## Articulus secundus.

### De obiecto domini.

Obiectum domini est id, cuius homo potest esse dominus. Ea, quorum homo potest esse dominus, solent dici *bona* et triplicis generis distinguuntur: interna, mixta, externa. *Interna* recensentur hominis vita, potentiae, membra, actiones; *mixta* sunt fama et honor, quae veluti media sunt inter bona interna et externa; *externa*, quae sub hominis dominio cadunt, sunt res sublunares.

363. **De bonis internis.** 1. Illorum bonorum internorum, quae ab ipso homine *non sunt distincta*, ut vita, potentiae et membra, homo non habet *dominium directum*, sed solum *dominium utile*, ita ut omnem ex eis utilitatem capiat eorumque sit administrator et custos.

*a.* Deus nemini ius in vitam et membra sua dedit, sed sibi illud reservavit: *Videte quod ego sim solus et non est alius Deus praeter me; ego occidam et ego vivere faciam*<sup>1)</sup>. Et sane nemo sui ipsius vere dominus esse potest, quia dominus superioritatem respectu eius, cuius est dominus, significat. *b.* Potestatem habere debet iis utendi ad obtinendum finem suum neque ab ullo homine in hoc usu impediri potest, cum in tendentia in finem suum a quovis homine independens et plene sui iuris sit.

<sup>1)</sup> Deut. 32, 39. Cf. Sap. 26, 13 s.

2. Illorum bonorum internorum, quae ab homine *distincta* sunt, ut actiones tum naturales tum supernaturales et bona illis effecta, homo plenum dominium habet, ac proinde de iis disponere pro libitu potest. Cum enim facultatibus propriis uti possit tamquam suis, dominium habet tum in earum operationes, tum in bona ex operationibus orta, quae operationum sunt fructus.

**364. De bonis mixtis.** *Famae et honoris* homo plenum dominium habet: illorum enim bonorum, quae sunt fructus propriae industriae, dominium ipse habet; sed fama et honor propria eius industria comparantur et augentur. Insuper homini omnium consensu competunt actus domini circa famam et honorem: ea enim se diffamando ad petendum consilium abicere, restitutionem calumniatori condonare potest. Hoc tamen dominium aliquando alia, eaque superiore lege restringitur.

**365. De bonis externis.** Hominem in bona externa plenum dominium acquirere posse infra dicitur; hoc loco exhibere iuvat varias *distinctiones rerum externarum*, quarum homo dominium habere potest.

1. *Res in commercio positae*, quae in dominio personae privatae esse possunt; et *extra commercium positae*, quae in dominio personae privatae esse nequeunt. Eiusmodi sunt *a*: res publicae ecclesiae ut loca sacra, templa, coemeteria; *b*. res publicae societatis civilis ut viae publicae, plateae, publici pontes, moenia urbium; *c*. res communes ut aër, lux, mare, quarum rerum usus omnibus communis, dominium autem nullius est.

2. *Res mobiles et immobiles*, prout salva earum substantia de loco in locum transferri possunt ut animalia, supellex, aut transferri non possunt ut domus, silva. Aliae res sunt mobiles et immobiles *ex natura sua*, aliae *ex legis dispositione*, de qua re conferendi sunt codices civiles.

Lex civilis etiam fructus nondum collectos et »fundum instructum« i. e. ea, quae ad gerendam oeconomiam necessaria sunt, in nonnullis casibus ad *bona immobilia* censet.

3. *Res fungibiles* (vertretbare) illae dicuntur, quarum una in solutione vel restitutione vice alterius fungi potest, in quibus ergo non ad speciem (i. e. ad rem individuum), sed ad genus (ad quantitatem et qualitatem) attenditur, ut oleum, vinum, triticum, pecunia, in qua non substantia nummi, sed eius valor spectatur; *non fungibiles* illae dicuntur, quarum una non potest vice alterius

fungi, sed quae in individuo tradi debet, in quibus ergo ad speciem (i. e. ad rem individuum), non solum ad genus attenditur, cuiusmodi sunt animalia, vestes etc.

4. Tandem res *primo usu consumptibiles* et *primo usu non consumptibiles*; illae in primo suo usu naturali destruuntur seu in aliam substantiam mutantur ut panis, vinum, lignum ad comburendum; hae usu quidem atteruntur, at non corrumpuntur, sed in sua substantia post usum perdurant ut vestis, domus, supellex.

Divisio rerum externarum in *corporeas*, quae tangi possunt ut domus, ager, pecunia et *incorporeas*, quae tangi non possunt ut diversa iura e. g. ius venandi, ius piscandi, quae in iure romano magni momenti erat, in codicibus recentibus vix amplius occurrit.

## Articulus tertius.

### De subiecto domini.

366. De ipso subiecto. Subiectum domini intelligitur persona, cui dominium competit. Duplex distinguitur persona, quae domini capax est, *persona physica* et *persona moralis*.

1. Ex iure naturae subiectum domini est *omnis homo vivens*, etiam infans nondum natus et homo perpetuo amens<sup>1)</sup>).

a. *Fundamentum domini* est natura rationalis: per rationem enim homo habet potestatem disponendi de rebus suis. Quare etiam infantes et perpetuo amentes domini acquirendi et habitualiter retinendi, non autem domini exercendi capaces sunt: ad dominium enim acquirendum et habitualiter retinendum sufficit natura rationalis sine ullo actu voluntatis; ad exercitium vero domini requiritur usus rationis.

b. *Post mortem* homo non retinet dominium bonorum fortunae, etsi retineat dominium famae: cum enim bona fortunae ab auctore naturae homini concessa sint ad vitam temporalem sustentandam, ius in bona fortunae ipsa morte extinguitur.

c. Etsi omnis homo ratione utens iure naturae domini eiusque exercitii capax sit, *iure tamen positivo* haec capacitas ob bonum commune variis modis restringitur, de quibus inferius agendum est.

2. Etiam *personae morales* seu societates domini sunt capaces. Quaevis societas, quae ad finem honestum instituta est, iure naturae capax est acquirendi dominium rerum temporalium; verum a lege civili hoc ius in illis tantum agnoscitur, quae ab ipsa constituuntur *personae iuridicae*, iurium nempe acquirendorum capaces.

<sup>1)</sup> Gal. 4, 1. Cf. C. A. § 22. C. G. § 1; 1923.

a. *Quoad societates ecclesiasticas* personae iuridicae sunt imprimis universalis ecclesia, quae iure naturali et divino independenter a potestate civili domini bonorum temporalium capax est; deinde intra ambitum ecclesiae: societates minores scilicet dioeceses, parochiae, fabricae ecclesiae, societates religiosas, seminaria, hospitalia, pia instituta etc.<sup>1)</sup>.

b. *Quoad societates profanas* personae iuridicae sunt imprimis ipse status seu res publica, quae, cum sit societas perfecta et independentens, natura sua bonorum suorum dominium habet; deinde intra ambitum status: provinciae, municipia, collegia, universitates et complures aliae societates minores, quae privilegio personalitatis iuridicae donantur atque inde societates *privilegiatae* vocantur.

**Nota.** Ab hoc dominio personae moralis distinguendum est *condominium*, quod est plurium personarum dominium in unam rem non divisam.

Ita v. g. si plures ineunt contractum societatis, ut ex una re indivisa singuli lucrum capiant; vel si constituuntur plures cohaeredes unius rei; quid singuli possint determinat lex civilis.

*Condominium* dicit singulos aliquod dominium habere, ita ut (secundum legem) acquirere vel amittere possint. In dominio *personae moralis* vero singuli nil habent, sed solum collegium.

---

## Quaestio secunda.

### De dominio in res externas.

---

#### Articulus primus.

##### De indole domini in res externas.

367. **De origine.** De origine domini ex iis, quae ius naturae ex professo docet, ea tantum principia desumenda sunt, quae ad hasce quaestiones rite intelligendas requiruntur<sup>2)</sup>.

1. Deus bonorum temporalium dominium ad vitae conservationem initio ita concessit generi humano, ut bona essent omnibus *communia* neque unius magis quam alterius *propria*.

---

<sup>1)</sup> Cn. 1495.

<sup>2)</sup> Cf. s. Thomas II. II. q. 66. a. 2. Enc. *Rerum novarum*; *Quadr. an. A. A. S. XXIII*, 177. *Walter*, Das Eigentum nach der Lehre des hl. Thomas usw. (Freiburg. Herder. 1895). *V. Cathrein*, *Sozialismus*<sup>7</sup> II. S. 271 ff. *H. Pesch*, *Liberalismus, Sozialismus u. chr. Ge*

a. Bona temporalia ab auctore naturae in hunc finem condita sunt, ut homo de necessariis ad vitae conservationem ex iis sibi provideat; ergo homo ius habet ex bonis temporalibus sibi acquirendi, quae ad vitae sustentationem necessaria sunt; atqui hoc ius est verum in bona temporalia dominium.

b. Bis Deus rerum terrestrium dominium homini concessit, primo quidem mox post creationem: *Dominamini piscibus maris et volatilibus coeli et universis animantibus, quae moventur super terram*<sup>1)</sup>; deinde iterum post lapsum et diluvium: *crescite et multiplicamini et replete terram et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terrae etc.*<sup>2)</sup>. Hisce Deus res creatas generi humano tamquam *bonum commune* concessit.

2. Rerum initio negative communium divisio earumque tum mobilium tum immobilium *privatum dominium* non solum licitum, sed in praesenti statu naturae lapsae etiam *necessarium* est.

Affirmant socialistae bona temporalia tamquam bonum omnibus commune habenda atque servanda esse, ita ut bonorum divisio et dominium eorum privatum illicitum ac prorsus iniustum sit. Verum multiplici argumento ostenditur dominium privatum in praesenti rerum ordine prorsus necessarium, et proinde ex Dei voluntate derivandum esse<sup>3)</sup>. Ex quibus patet discrimen inter divites et pauperes nullo unquam tempore in societate humana cessaturum esse: *Semper pauperes habetis vobiscum*<sup>4)</sup>.

3. Ex ipso *iure naturae* et quidem *occupatione* introducta est inter homines rerum initio communium divisio et *privatum dominium*.

Quo iure facta sit prima rerum divisio, et quo modo primitus introductum sit *privatum dominium*, inter eruditos non constat. Alii eam factam fuisse putant auctoritate paterna, alii hominum pacto sive explicito sive implicito, alii lege humana, alii tandem vi ac violentia, qua robustiores oppresserunt infirmos. In genere id *iure naturae* factum esse negari nequit. Cum naturali facultate acquirendi rerum dominium coniungi debet factum liberum, quod sit ratio et titulus domini in rem aliquam determinatam; atqui hoc factum est rei negative communis *occupatio*. Inde principium: *res nullius fit primi occupantis*.

4. *Dominium legitima occupatione partum non est absolutum*, sed suis limitibus restrictum.

Scilicet nequit homo bona sua ita habere tamquam propria, ut nulla ratione sint amplius communia seu ut omnes alios

sellschaftsordnung (Freiburg. Herder. 1901) S. 196 ff. Schaub, Die Eigentumslehre nach Thomas von Aquin und dem modernen Sozialismus (Freiburg. Herder. 1898). Th. Meyer, Institutiones iuris naturalis (Friburgi. Herder. 1900) II. n. 162 ss. A. Vermeersch, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert. 1904) n. 194—245. Pottier, De iure et iustitia (Leodii. Ancion. 1900) p. 18—47. Biederlack, Die soziale Frage<sup>10</sup> (Innsbruck. Rauch. 1925) S. 142 ff.